
Anno __2024__

Tit. ___VIII____

Cl. ____2___

Fasc. 2024-VIII/2.38

N. Allegati /

Rif. _____

dp/RA/MF

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

Oggetto: Affidamento  diretto  nel  mercato  libero  all’Università  di  Copenhagen  per 
l’acquisizione di un servizio di elaborazione dati scientifici_CIG B0E610SE07 
– CUPJ34I19002720002 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

- Premesso che in data 3 maggio 2021 è stato sottoscritto un Agreement con l’Univer-
sity  of  Copenhagen -  Center  for  Evolutionary  Hologenomics  (GLOBE Institute) 
Øster  Farimagsgade  5,  building  7,  2nd  floor  1353  Copenhagen  K  vat  n.  DK 
29979812 - approvato con Decreto Rep.n.82/2021;

- Considerato che il First Amendment relativo a tale Agreement ha come scopo scien-
tifico quello di generare accoppiamenti genomici e microbici di animali (tra cui lo 
scoiattolo), per comprendere le interazioni ecologiche ed evolutive tra gli stessi ani-
mali e i loro microrganismi;

- Considerato che a seguito di quanto sopra è previsto un impegno finanziario da parte 
del  DiSTA  di  €  2.730,00  per  sostenere  i  costi  “Laboratory  processing”  eseguiti 
dall’Univerità di Copenhagen, su richiesta del responsabile scientifico del progetto;

- Considerata la richiesta di pagamento dell’Università di Copenhagen, a titolo di rim-
borso spese per il suddetto servizio, della fattura n. 2400003819 del 04/03/2024 di € 
2.730,00;

- Premesso che il docente responsabile scientifico, a seguito di quanto sopra, con nota 
del 20/03/2024, ha richiesto l’autorizzazione al pagamento di € 2.730,00 all’ Univer-
sità di Copenhagen, a titolo del servizio di analisi di laboratorio reso su 42 campioni 
fecali di scoiattolo comune (Sciurus vulgaris), nell’ambito dell’attività scientifica ine-
rente l’accordo “Earth HoloGenome Initiative  – Partecipation Agreement” sotto-
scritto dal DiSTA in data 28 febbraio 2024 – da imputare sul progetto ID 9004 “ER-
SAF CHIROTTERI PNS”;

- Richiamato il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità e in 
particolare l’art. 3 - Centri di responsabilità, centri di costo e progetti in base al quale 
il Dipartimento è un’unità di gestione dotata di autonomia finanziaria, amministrati-
va, contabile e di bilancio;

- Richiamato l’art. 14 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabi-
lità;

- Richiamato l’art. 7.12 del Manuale di amministrazione e contabilità;

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

- Richiamato il Regolamento per le acquisizioni di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia comunitaria che reca disposizioni relative alle acquisizioni in eco-
nomia mediante affidamento diretto, per quanto compatibile;

- Accertata la disponibilità finanziaria a carico dell’unità analitica UA.00.06 - Diparti-
mento di Scienze Teoriche e Applicate sul Budget Economico 2024 alla voce COAN 
CA.04.41.09.03 “Altre prestazioni e servizi da terzi” del progetto ID 9004 “ERSAF 
CHIROTTERI PNS” – CUP J34I19002720002;

DECRETA

1. Di approvare l’affidamento diretto nel mercato libero, ai sensi dell’art 50, comma 1, 
lett.  b)  del  Decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36,  a  favore  dell’Università  di 
Cophagen, per il servizio analisi di laboratorio reso su 42 campioni fecali di scoiattolo 
comune  (Sciurus  vulgaris),  nell’ambito  dell’attività  scientifica  inerente  l’Accordo 
“Earth Holo-Genome Initiative – Partecipation Agreement”;

2. Di imputare la spesa di € 2.730,00 (+ IVA Intra 22%) sull’unità analitica UA.00.06 - 
Dipartimento  di  Scienze  Teoriche  e  Applicate  sul  Budget  Economico  alla  voce 
COAN CA.04.41.09.03 “Altre prestazioni e servizi da terzi” del progetto  ID 9004 
“ERSAF  CHIROTTERI  PNS”  –  CUP  J34I19002720002,  che  trova  adeguata 
copertura finanziaria nell’esercizio 2024;

3. Di nominare il Segretario amministrativo di Dipartimento (SAD) Responsabile Unico 
di Progetto, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 IVA 
esclusa, ai sensi del D.L.S. 36/2023;

4. Di  incaricare  la  Segreteria  Amministrativa  dell’esecuzione  del  presente 
provvedimento  che  sarà  registrato  nel  repertorio  dei  decreti  del  Dipartimento  di 
Scienze Teoriche e Applicate;

5. Di dare atto che,  come previsto dall’art.  225 comma 2 del  D.Lgs.  n.  36/2023,  il 
presente provvedimento viene pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 
sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale
Il Direttore del Dipartimento

Prof. Mauro Ferrari
Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott. Raffaele Auciello
Tel. +39 0332 421391 – raffaele.auciello@uninsubria.it

2

mailto:raffaele.auciello@uninsubria.it

		2024-03-25T10:35:39+0100
	IT
	Mauro Ferrari




